
ENTIDADES DE CERTIFICACIÓN ACREDITADAS Y AUTORIZADAS PEFC EN ESPAÑA

ENTIDADES DE CERTIFICACIÓN DE GESTIÓN FORESTAL SOSTENIBLE 

Nombre Persona  Contacto Tfno Contacto Email  Acreditación Acreditadora Autorizada PEFC

AENOR INTERNACIONAL, S.L.U. José Luis Fuentes 914326000 nuevosproductos@aenor.es 01/CSG068 ENAC (España) SI

BUREAU VERITAS Marta Pascual 932535330 marta.pascual@es.bureauveritas.com 18/C-PR146 ENAC (España) SI

GFA CERTIFICATION GmbH Juan de Gorostidi + 34 637 535793  j.gorostidi@gfa-cert.com D-ZE-18979-01-00 DAKKS (Alemania) SI

ENTIDADES DE CERTIFICACIÓN DE CADENA DE CUSTODIA

Nombre Persona Contacto Tfno Contacto Email  Acreditación Acreditadora Autorizada PEFC

AENOR INTERNACIONAL, S.L.U. Nuria Morante 914326000 nmorante@aenor.es 01/C-PR108 ENAC (España) SI

BUREAU VERITAS Marta Pascual 932535330 marta.pascual@es.bureauveritas.com 18/C-PR116 ENAC (España) SI

BMC ASSURANCE S.L. (BM TRADA) Álvaro Trevejo 942075197 operaciones@bmtrada.es 012 UKAS (R. Unido) SI

SGS SOCIETE GENERALE DE 

SURVEILLANCE, S.A.

Christian Kobel//María 

Bartolomé Sotillo

041(0)444451687/ 91 

3138000
maria.bartolome@sgs.com SCESp 092 SAS (Suiza) SI

Control Union Certifications B.V. 

Zwolle
Arturo Sanchez Navarro 665607757  / 91 769 71 03

amanzano@controlunion.com ; 

aalarcon@controlunion.com
C412

Dutch Accreditation 

Council RvA (Holanda)
SI

APCER Ángel Abajo 915030017
angel.abajo@apcerespana.es

C009 IPAC (Portugal) SI

SCS GLOBAL SERVICES
Sarah McKay/Robert Hrubes 

(Representante)
+1 510 452 8013

VEllis@scsglobalservices.com  ; 

gerencia@ceganor.com
#0821 ANSI SÍ

TECNALIA R&I CERTIFICACION, S.L. Eva Sánchez 606688724 eva.sanchez@tecnaliacertificacion.com OC-P/193 ENAC (España) SÍ

CSI SpA Marco Clementi 390393300232 marcoclementi@csi-spa.com 084-B ACCREDIA (Italia) SI

NEPCon Carmen Iturriaga 665724732  ci@nepcon.org PC025 DANAK SI

DIN CERTCO GmbH
David Moosmann y Miriam 

Sahl
+49 30 7562-1104 david.moosmann@dincertco.de D-ZE-11125-01-01 DAKKS (Alemania) SÍ

TÜV SÜD Czech s.r.o
Marta Sangüesa /Jana 

Bacinova
934902220 marta.sanguesa@tuev-sued.es 257/2010 CIA · o.p.s SÍ

GFA Certification GmbH. Juan de Gorostidi + 34 637 535793  j.gorostidi@gfa-cert.com D-ZE-18979-01-00 DAKKS (Alemania) SÍ

Institut technologique FCBA Jérôme Monteferrario 00 33 4 56 85 25 33 jerome.monteferrario@fcba.fr 5-00111 COFRAC (Francia) SÍ

RINA Services S.p.a. Francesca Massone +39 010 5385725 Francesca.massone@rina.org 002BREV.74 ACCREDIA (Italia) SÍ

DNV GL Business Assurance 

Sweden AB
Elisabet Bröms Sterner +46 (0) 858794000 elisabet.broems.sterner@dnvgl.com 1053 SWEDAC (Suiza) SÍ
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